
TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE, fi scal do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL RENT A CAR 
LTDA, cujo objeto destina-se a locação de veículos automotores 
terrestres de pequeno e médio porte, para a PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM MARYCÉLIA DOMINGUES 
RODRIGUES, fi scal interina do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 050/2014 - 
DAL/PPMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691607
PORTARIA Nº 050/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º TEN QOPM RUBENS TOURINHO DA GAMA 
NETO, fi scal do Contrato Administrativo nº 059/2013-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a empresa SILVA E SALDANHA LTDA 
– ME, cujo objeto é a aquisição de material didático, material 
de divulgação, brindes, certifi cados e convites para atender 
as necessidades do Programa Educacional de Resistência as 
Drogas e a Violência - PROERD, desta Policia Militar do Pará, 
em substituição a 2º TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA 
SILVA CASTELO, a qual foi nomeada por meio da PORTARIA Nº 
010/2014 – DAL, publicada no DOE nº 32.580 de 10/02/2014.
ART. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 051/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691622
PORTARIA Nº 051/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º TEN QOPM RUBENS TOURINHO DA GAMA 
NETO, fi scal do Contrato Administrativo nº 060/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa WENDEL COSTA 
RODRIGUES – ME, cujo objeto é a aquisição de material didático, 
material de divulgação, brindes, certifi cados e convites para 
atender as necessidades do Programa Educacional de Resistência 
as Drogas e a Violência - PROERD, desta Policia Militar do Pará, 
em substituição a 2º TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA 
SILVA CASTELO, a qual foi nomeada por meio da PORTARIA Nº 
011/2014 – DAL, publicada no DOE nº 32.580 de 10/02/2014.
ART. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 052/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691658
PORTARIA Nº 052/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o 1º TEN QOPM RUBENS TOURINHO DA GAMA 
NETO, fi scal do Contrato Administrativo nº 065/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa BETBI INDÚSTRIA 
DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI - EPP, cujo objeto é a 
aquisição de material didático, material de divulgação, brindes, 
certifi cados e convites para atender as necessidades do Programa 
Educacional de Resistência as Drogas e a Violência - PROERD, 
desta Policia Militar do Pará, em substituição a 2º TEN QOAPM 
RG 16613 FRANCISCA DA SILVA CASTELO, a qual foi nomeada 
por meio da PORTARIA Nº 111/2013 – DAL, publicada no DOE nº 
32.559 de 10/01/2014.
ART. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE 
FISCAL Nº 073/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691668

PORTARIA DE FISCAL Nº 073/2013 - DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO Nº 623792

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 
32.593, de 27/02/2014, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870/2013,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 073/2013-DAL2, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.536 de 05/12/2013 
a qual nomeou o MAJ QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA 
CRUZ DE CARVALHO como fi scal do Contrato Administrativo nº 
046/2013-DAL/PMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG. 11.902
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691247

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONTIDAS NO DOE Nº 
32.606 DE 21.03.14, 32.627 DE 23.04.14 E 34.648 DE 23.05.14, 
REFERENTE AS PORTARIAS DE Nº 191, 376, 625 E 521-SUP.
FUNDO-DF-14.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691251

PORTARIA: 2138DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199833/ANDERSON LIMA DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
57199298/ANDERSON SOEIRO DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5631106/ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA (SUB TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5385300/MARCELO MAIA DA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5330238/PAULO DA ROSA CELSO DE FARIAS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5589886/PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5695295/PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691267

PORTARIA: 2139DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199585/ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5736706/JESUS DE NAZARENO ARAUJO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5725928/NATALIANO DE OLIVEIRA VILHENA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5432030/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5699282/REGINALDO SILVA BARROS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691276

PORTARIA: 2144DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541926151/AMILTON BRITO COELHO (SD) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
51696231/MARA RUBIA GOMES MENDES (SGT) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
33818541/NAZARENO MONTEIRO MARINHO (CAP ) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
53893301/PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO (CB) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
541925221/ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA (SD) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691286

PORTARIA: 2146DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI 5.199/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541925661/ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO (CAP) / 
15.0 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
572000381/AUGUSTO MULLER COSTA PENHA (SD) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
52011281/JOSÉ ALMIR DA SILVA PEREIRA (CB) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
52011281/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE (CB) / 
15.0 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5330661/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 046/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691410
PORTARIA Nº 046/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ 
DE CASTRO CAMPOS FILHO, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 029/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
LICIT BRASIL LTDA-ME, cujo objeto destina-se a aquisição de 
ferraduras e cravos para equinos pertecentes a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691212

PORTARIA: 2135DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5700353/ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5688442/DILSON DOS SANTOS PAMPLONA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5374006/ELIEZER DE ARAUJO SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5198777/MANOEL FRANCISCO F. DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
57199794/RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
5418747/SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014
54194612/THIAGO MIRANDA MARINHO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


